[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Кемеровская область

Администрация  Яйского муниципального   района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от
	07

	Ноября 2014 г

	№
	2166

пгт.Яя
	О внесении изменений в   Постановление Администрации Яйского муниципального района от 30.12.2013г. № 2529 «О внесении изменений в муниципальную   программу «Поощрение граждан, организаций за заслуги в социально-экономическом развитии  Яйского муниципального района», утвержденной Постановлением Администрации Яйского муниципального района от 23.10.2013 г № 1958»

В целях реализации муниципальной программы «Поощрение граждан, организаций за заслуги в социально-экономическом развитии  Яйского муниципального района  постановляю:
 1. Внести изменения в Постановление Администрации Яйского муниципального района от 30.12.2013г. № 2529 «О внесении изменений в муниципальную   программу «Поощрение граждан, организаций за заслуги в социально-экономическом развитии  Яйского муниципального района», утвержденной Постановлением Администрации Яйского муниципального района от 23.10.2013 г № 1958».
  2.  Программу  «Поощрение граждан, организаций за заслуги в социально-экономическом развитии  Яйского муниципального района», изложить в новой редакции (приложение №1)
3. Организационному отделу (Л.Ю. Спиридонова) обеспечить размещение  настоящего Постановления на сайте Администрации Яйского муниципального района.

 4. Контроль за исполнением настоящего Постановления  возложить на  заместителя  Главы Яйского муниципального района С.В.Калинину
5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

	Глава Яйского

	муниципального района

	Д.В. Иноземцев

	готовил:

	Л.Ю.Спиридонова

	согласовано:

	С.В.Калинина
М.Д. Жалеева

В.М. Шведова

Н.Н. Степанова

О.А. Стрельникова

  Приложение №1

                                                                                                К постановлению Администрации

                                                                                              Яйского муниципального района

                                                                                    от         №
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

"ПООЩРЕНИЕ ГРАЖДАН, ОРГАНИЗАЦИЙ ЗА ЗАСЛУГИ В СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОМ РАЗВИТИИ ЯЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»
1.Паспорт муниципальной программы

	Наименование программы
	" Поощрение граждан, организаций за заслуги в социально-экономическом развитии Яйского муниципального района "

	Основание
для разработки
Программы
	Постановление Администрации Яйского муниципального района от 16.08.2013 года №1528 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, контроля за выполнением муниципальных программ Яйского муниципального района»

	Разработчик программы
	Администрация Яйского муниципального района

	Ответственный исполнитель программы (Заказчик-координатор
Программы)
	Администрация Яйского муниципального района (организационный отдел)

	Соисполнители программы
	нет

	Цели
программы
	1. Поощрение граждан, трудовых коллективов, а также предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности,  в том числе общественных и религиозных объединений,  за выдающиеся заслуги в экономике,  культуре, искусстве,  строительстве, воспитании, просвещении, охране здоровья, жизни и прав граждан, благотворительной деятельности и иные заслуги перед Яйским муниципальным районом

	Задачи
программы
	1.Совершенствование  процедуры моральных и материальных стимулов для трудовых коллективов и граждан, внесших свой вклад в развитие Яйского муниципального района.

2. Выявление граждан и стимулирование их к достижению высоких результатов, в экономике, науке, культуре, образовании, здравоохранении, спорте, сельском хозяйстве, бытового, коммунального и социального обеспечения населения к занятию общественной или благотворительной деятельностью на благо Яйского муниципального района

	Сроки реализации
программы
	2014- 2017 годы.

	Источники и объемы
финансирования
программы
	Местный бюджет.
2014 год – 267,0 тыс.руб.
2015 год.-   262,0 тыс. руб.

2016 год. -  262,0 тыс. руб.
2017 год – 262,0 тыс.руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Ожидаемым конечным результатом Программы является широкое распространение передового опыта и моральное удовлетворение от общественного признания: проведение встреч Главы Яйского муниципального района с общественностью и поощрение созидательных и инициативных людей являются эффективным способом выражения благодарности гражданам, внесшим вклад в решение социально-значимых задач, что позволяет жителям Яйского муниципального района  придать деятельности человека конкретный  смысл, создать позитивную дополнительную мотивацию, сформировать представление о собственной значимости и востребованности профессионального и человеческого потенциала.

2. Характеристика проблемы, на решение которой направлена целевая программа.

Разработка программы обусловлена необходимостью  признания созидательных и инициативных граждан и коллективов,  внесших значительный вклад в развитие Яйского муниципального района, и направлена на дальнейшее моральное и материальное стимулирование граждан, выдвинутых на награждение по инициативе руководителей предприятий, организаций, учреждений, расположенных на территории Яйского муниципального района, к достижению высоких результатов и внесших большой вклад в развитие в экономике, науке, культуре, образовании, здравоохранении, спорте, сельском хозяйстве, бытовом, коммунальном и социальном обеспечении населения к занятию общественной или благотворительной деятельностью на благо  Яйского муниципального района и может приурочиваться к профессиональным праздникам, памятным дням, юбилейным датам.
            Правовой основой для разработки Программы является Устав Яйского муниципального района,  Положение о наградах Главы Яйского муниципального    района, утвержденным решением Яйского районного совета народных депутатов  от 30.05.2013г.  № 31.

  Реализация программы должна способствовать повышению престижа поощрения  и позволит в течение 2014-2017 годы наградить  1269 человек.

3 Основные цели и задачи программы, целевые показатели, оценка ожидаемой эффективности
Цели Программы:

Поощрение граждан, трудовых коллективов, а также предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности,  в том числе общественных и религиозных объединений,  за выдающиеся заслуги в экономике,  культуре, искусстве,  строительстве, воспитании, просвещении, охране здоровья, жизни и прав граждан, благотворительной деятельности и иные заслуги перед Яйским муниципальным районом.
Задачи Программы:

1.Совершенствование  процедуры моральных и материальных стимулов для трудовых коллективов и граждан, внесших свой вклад в развитие Яйского муниципального района.

2. Выявление граждан и стимулирование их к достижению высоких результатов в экономике, науке, культуре, образовании, здравоохранении, спорте, сельском хозяйстве, бытовом, коммунальном и социальном обеспечении населения к занятию общественной или благотворительной деятельностью на благо Яйского муниципального района.
      Программа предусматривает мероприятия, реализация которых спланирована на 2014-2017 годы.

Целевые индикаторы

	 №
п/п
	Наименование показателей
       результатов
	 Базовый
показатель
на начало
реализации
Программы
	   Значения
показателя по
    годам
	Целевое значение
  показателя на
момент окончания
    действия
    Программы

	2014
год
	2015
год
	2016 год
	2017

год

	 1
	            2
	    3
	 4
	 5
	 6

	        7

	Программа:

" Поощрение граждан, организаций за заслуги в социально-экономическом развитии Яйского муниципального района"

	Количество награжденных почетной грамотой Главы Яйского муниципального  района
	194
	246
	240
	240
	240
	966

	Количество награжденных благодарственным письмом Главы Яйского  муниципального  района
	194
	73
	70
	70
	70
	283

	Количество награжденных знаком «Памятный адрес Главы Яйского муниципального  района»

	Количество награжденных целевой премией Главы Яйского  муниципального  района

	3
	2
	2
	2
	9

	Количество муниципальных служащих получивших единовременное поощрение

	2
	2
	2
	2
	8

	Количество Почетных граждан Яйского муниципального района
	1
	1
	1
	1

	1

       Оценка эффективности реализации Программы базируется на достижении таких целевых показателей, как количество награжденных и получивших поощрение граждан, трудовых коллективов, а также предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности,  в том числе общественных и религиозных объединений,  за выдающиеся заслуги в экономике,  культуре, искусстве,  строительстве, воспитании, просвещении, охране здоровья, жизни и прав граждан, благотворительной деятельности и иные заслуги перед Яйским муниципальным районом.

 Программные мероприятия,
	№ п/п
	Наименование
 мероприятия
	Сроки
выпол
нения
	Ответственные за реализацию
мероприятия
	Источники
финансирования
	  Объем расходов (тыс.  руб.)
	 Взаимосвязь
  с целями,
  задачами и
   целевыми
показателями:
- номер пункта
цели, задачи;
- номер строки
 целевого индикатора

	всего
	            в том числе по годам

	2014
	2015
	2016
	2017

	 1
	      2
	  3
	    4
	  5
	  6
	 7

	 8
	 9

	      10

	Программа:

 " Поощрение граждан, организаций за заслуги в социально-экономическом развитии Яйского муниципального района "

	2014-2017гг
	Администрация Яйского муниципального района
	Местный бюджет
	1053,0
	267,0

	262,0
	 262,0
	262,0
	Цель 1

индикаторы 1,2

	Мероприятие 1

Денежное вознаграждение

	193,0
	 49,0
	48,0
	48,0
	48,0
	Цель 1

индикатор 1

	Мероприятие 2
Единовременное поощрение муниципальных служащих

	320,0
	80,0

	80,0
	80,0
	80,0
	Цель1 индикатор 2

	Мероприятие 3
Изготовление , приобретение бланков  и рамок для почетных грамот, благодарственных писем, приобретение живых цветов,   конвертов

	18379,0
	                               97,0

	94,0
	94,0
	94,0
	Цель 1 индикатор 1.2

	Мероприятие 4  выплата целевых премий

	17,0
	5,0
	4,0
	4,0
	4,0
	Цель 1 индикатор 2

	Мероприятие 5

Выплата Почетным гражданам Яйского муниципального района

	144,0
	36,0
	36,0
	36,0
	36,0
	Цель 1 индикатор 5

5. Обоснование ресурсного обеспечения программы.

         Реализация муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета Яйского муниципального района. Общий объем средств  на реализацию муниципальной  программы  составляет )))))))))) тыс. руб., в том числе по годам:
2014 – 267,0  тыс. рублей,

2015 –262,0  тыс. рублей,

2016 –  262,0 тыс. рублей,
2017 –  262,0 тыс. рублей.

6.Механизм реализации программы.

Заказчиком Программы является Администрация Яйского муниципального района. Организацию, координацию, мониторинг и контроль за ходом реализации Программы осуществляет организационный отдел  Администрации Яйского муниципального района. Контроль эффективности и целевого использования средств, направленных на исполнение Программы из бюджета района, осуществляет отдел учета и отчетности Администрации Яйского муниципального района.

 Ответственным исполнителем Программы является организационный отдел Администрации Яйского муниципального района.
Реализация Программы осуществляется на основе муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

 Для обеспечения мониторинга и анализа хода реализации Программы, организационный отдел Администрации Яйского муниципального района представляет в отдел по экономическому развитию территории Администрации Яйского муниципального района на бумажном и электронном носителях за подписью руководителя:

ежеквартально до 15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, информацию о ходе реализации Программы и использовании финансовых средств за квартал и с нарастающим итогом с начала года с пояснениями причин неисполнения, пути решения проблемы;

ежегодно до 1-го февраля, следующего за отчетным годом, итоговую информацию о ходе реализации Программы и оценку эффективности использования финансовых средств за отчетный год.

Ежегодная итоговая информация о ходе реализации Программы и эффективности использования финансовых средств должна содержать:

сведения о соответствии фактических достигнутых показателей реализации программы показателям, установленным при утверждении Программы муниципальным правовым актом администрации района

По истечении срока действия Программы организационный отдел Администрации Яйского муниципального района в установленном порядке вправе внести Главе администрации района предложения о необходимости разработки новой программы.

Организационный отдел Администрации Яйского муниципального района несет ответственность за реализацию и конечные результаты Программы, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, определяет формы и методы управления реализацией Программы